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Maqolada chizma geometriyaning turli pozitsion masalalarini yechish uchun geometrik 
figuralarning proyeksiya va bissektor tekisligida yordamchi proyeksiyalashning qulayligi haqida 
so‘z boradi.

Kalit so‘zlar. Chizma geometriya, ortogonal proyeksiyalar, tekislik, pozitsion masalalar, 
bissektor.

В статье речь идет о простоте вспомогательной проекции геометрических фигур 
в плоскости проекции и биссектрисы для решения различных позиционных задач 
начертательной геометрии.

Ключевые слова. Геометрия чертежа, ортогональные проекции, плоскость, 
позиционные вопросы, биссектриса.

 
It is about the ease of auxiliary projection of geometric figures in the projection and bisec-

tor planes to solve various positional problems of descriptive geometry. 
Key words. Drawing geometry, orthogonal projections, plane, positional issues, bisector.

Boburmirzo KO‘KIYEV,
Chirchiq davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

YORDAMCHI PROYEKSIYALASH USULIDA POZITSION 
MASALALARNI YECHISHNING METODIK QULAYLIGI

Oliy ta’lim sohasida ta’lim-tarbiya berib kelayotgan o‘qituvchi-pеdagoglarning 
oliy o‘quv yurtlarida, muhandislik grafikasi fanlari asoslarini o‘qitishga 
yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar jarayonini noan’anaviy shakllarda tashkil etish, 

ta’lim jarayonini mukammal andoza asosida loyihalashga erishish, mazkur loyihalardan 
oqilona foydalana olish ko‘nikmalariga ega bo‘lish ta’lim oluvchilar tomonidan nazariy 
bilimlarni puxta, chuqur o‘zlashtirilishi, ularda amaliy ko‘nikma va malakalarning hosil 
bo‘lishining kafolati bo‘la oladi. Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qo‘yiladigan muhim 
talablardan biri – ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak 
natijalarga erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni o‘quvchilarga 
yеtkazib bеrish, ularda ma’lum faoliyat yuzasidan ko‘nikma va malakalarni hosil  qilish, 
shuningdеk, ta’lim oluvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, 
ko‘nikma hamda malakalar darajasini baholash o‘qituvchidan yuksak pеdagogik mahorat 
hamda ta’lim jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi.

Kеyingi yillarda ta’lim mazmunini boyitish yo‘lida rivojlantiruvchi ta’limning bir qator 
ishonchli intеrfaol mеtod va yo‘llari izlanmoqda. 

Bu izlanish asosan uchta yo‘nalishda – muammoli, programmalashtirilgan va 
tabaqalashtirilgan ta’limda olib borilmoqda. Ayniqsa, oliy ta’lim tajribasida ta’limga 
muammoli yondashish kеng tarqalmoqda.

Ta’limdagi samarador o‘qitish tеxnologiyasi – bu muammoli o‘qitishdir. Muammoli 
o‘qitish ijodiy, faol shaxs tarbiyasi maqsadlariga mos kеladi.

Muammoli o‘qitish jarayonida talabaning mustaqilligi o‘qitishning rеproduktiv 
shakllariga nisbatan tobora o‘sib boradi. 

Tо‘g‘ri burchakli yoki ortogonal proyeksiyalar usullari bilan nuqta, to‘g‘ri chiziq, 
tekislik va sirtlarga tegishli bo‘lib pozitsion va metrik masalalarni yechish masalasi 
chizma geometriya fanidan chop etilgan ko‘pgina о‘quv adabiyotlarida keng yoritilgan. 

Annotatsiya
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Ortogonal proyeksiyalash usullari chizma geometriya fanining rivojlanishi Gospar Monj 
davridan boshlab, to hozirgacha muhandislik amaliyotida mashina mexanizmlarining 
turli konstruksiyalarini yaratishda va qurilish inshootlarini takomillashtirishdagi turli 
loyihalarni tuzishda to‘xtovsiz taraqqiy etib bormoqda, chunki predmetni о‘zarо per-
pendikulyar bo‘lgan ikki yoki uchta proyeksiyalar tekisliklariga to‘g‘ri burchakli proyek-
siyalash bilan predmet elementlarining о‘lchami va ularning metrikasini о‘rganishga 
qulaylik tug‘diradi. Amaliyotda shunday pozitsiyaviy masalalar borki, ularni yechishda 
yordamchi proyeksiyalash usuli ham grafik ishlarni bajarishni osonlashtiradi.

Geometrik figuralarning hosil bo‘lish jarayoni va ulardagi holat va shakl parametrla-
rining berilishini hisobga olgan holda pozitsion masalalarga quyidagicha ta‘rif beramiz.

Berilgan ikki geometrik figuralarning berilish vaziyatiga nisbatan ularga tegishli 
bo‘lgan uchinchi geometrik figuraning vaziyatini aniqlash pozitsion masaladir.

Chizma geometriyada pozitsion masalalarni yechishning keng tarqalgan usullari-
dan biri to‘g‘ri burchakli proyeksiyalash usuli bo‘lib, bu bilan turli tipdagi masalalarni 
yechish mumkin, ammo shunday proyeksiyalash usullari mavjudki, ular bilan pozitsion 
masalalarni yechish ancha osonlashadi. Bunday proyeksiyalash usullariga gorizontal 
va frontal proyeksiyalar tekisligidagi va bissektor tekisligiga yordamchi proyeksiyalash 
usulini kiritish mumkin.

Yordamchi proyeksiyalash usuli bilan chizma geometriya faniga tegishli barcha 
tipik pozitsion masalalarni grafik usulda osonroq yechish mumkin.

Yordamchi proyeksiyalash markaziy va parallel (qiyshiq va to‘g‘ri burchakli) bo‘ladi. 
Yordamchi markaziy proyeksiyalash usulida S proyeksiya markazi, proyeksiyalanuv-
chi predmetning ortogonal proyeksiyalari va yordamchi proyeksiya tekisligi beriladi. 
Yordamchi proyeksiya tekisligi uchun esa proyeksiyalar tekisliklari N, B nuqtalardan 
birortasini tanlash mumkin. Shuningdek, yordamchi proyeksiya tekisligi uchun N va 
B proyeksiyalar tekisliklari hosil qilgan II va IV chorakdan о‘tuvchi bissektor tekisligi 
holatini ham tanlash mumkin bo‘ladi. Parallel yordamchi proyeksiyalash usulida proyek-
siyalash уо‘nalishi va yordamchi proyeksiya tekisligi N, B yoki bissektor tekisligi beriladi. 
Yordamchi proyeksiyalash usuli bilan yechiladigan quyidagi masalalarni keltiramiz.

1-masala. Berilgan a//b (a' // b', a" // b") tekislik bilan AB (A'B', A"B") kesmaning 
kesishuv nuqtasi ushbu figuralarning bissektor tekisligida yordamchi parallel proyek-
siyalash usuli bilan aniqlansin (1-rasm).

Masalani yechish uchun quyidagi yasash algoritmlari bajariladi.
1. Berilgan tekislikni unga tegishli bo‘lgan a (a',a'') yoki b (b',b'') chiziqlarning 

уо‘nalishi S' (S', S'') bо‘yicha bissektor tekisligiga proyeksiyalab ao bo tekislikning 
yordamchi proyeksiyasini hosil qilamiz.

2. Berilgan AB kesmaning A va B nuqtalarini ham shu yo‘nalish bo‘yicha bissektor 
tekisligiga proyeksiyalab AoBo kesma hosil qilinadi.

3. Natijada aobo∩AoBo=Ko nuqtaning holati bissektor tekisligi aniqlanadi.
4. Hosil bo‘lgan Ko nuqtani S' (S', S'') yo‘nalishga teskari proyeksiyalash bilan 

uning tekislik bilan kesishgan nuqtasi proyeksiyalari K va K" nuqtalari aniqlanadi.
2-masala: Yordamchi parallel proyeksiyalari bilan berilgan M (M', M'') va N (N', 

N'') nuqtalar ABS (A' B' S', A'' B'' S'') uchburchakka tegishli yoki tegishli emasligi 
 aniqlansin (2-rasm).

Bu masalani yechish uchun ABC uchburchak hamda M va N nuqtalarning yor-
damchi proyeksiyalarini yasashdan foydalanamiz. Buning uchun ABS uchburchakning 
biror tomonini (masalan BS tomonini) gorizontal (yoki frontal) proyeksiyalar tekisligidagi 
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yordamchi proyeksiyalarini yasaymiz.
Bunda ABS uchburchakning nuqtalari uning BS (B' S, B'' C'') tomoni bo‘yicha N 

tekislikdagi yordamchi proyeksiyasi A',B'=S' kesma shaklida proyeksiyalanadi.  Shuningdek, 
BC yo‘nalish bo‘yicha M va N nuqtalar ham N tekislikdagi yordamchi proyeksiyalari 
M' va N' bo‘ladi. Natijada, hosil bo‘lgan M' nuqta A' B' C' ga tegishli bo‘lgani uchun 
u nuqta ABC uchburchakka tegishli ekanligi ma‘lum bo‘ladi. N' nuqta esa A' B' C' ga 
tegishli emasligi aniqlanadi va u ABC uchburchak tekisligining tashqarisida bo‘ladi. 
Bu masalani odatda, klassik usullar bilan yechishda M va N nuqtalar orqali ixtiyoriy 
yordamchi to‘g‘ri chiziqlar o‘tkaziladi.

Bu to‘g‘ri chiziqlarning ortogonal proyeksiyalari yasaladi va bu yasalgan to‘g‘ri 
chiziqlar proyeksiyalarida M va N nuqtalarning uchburchak tekisligiga tegishli yoki 
tegishli emasligi aniqlanib, so‘ngra, ularning ABS uchburchak tekisligidagi holatlari 
aniqlanadi. Ko‘rinib turibdiki, bu qo‘shimcha grafik yasashlar masalani yechishni ancha 
murakkablashtiradi.

“Muhandislik grafikasi” va “Chizma geometriya” fanlaridan ma‘ruza va amaliy 
mashg‘ulot darslarining metodik tomonlarini bayon qilish jarayonida yordamchi proyek-
siyalash usulidan to‘g‘ri chiziq bilan tekislik, tekisliklarni o‘zaro tekislik bilan qirrali va 
chiziqli sirtlarni, qirrali va chiziqli sirtlarni o‘zaro kesishuvidagi shakllarni yasashda keng 
foydalanish mumkin. Bu usuldan foydalanib, IV bosqichda tahsil oluvchi “Tasviriy san’at 
va muhandislik grafikasi” ta’limi yo‘nalishining bitta guruhi talabalarini tajriba-sinov 
guruhi sifatida tanlab olindi. Tanlab olingan guruhlarga vazifalarni yuqorida ko‘rsatilgan 
usulda berib borildi. Bu guruhlar berilgan vazifalarni yuqorida ta’rifi keltirilgan usul 
yordamida bajardi.

Tajriba o‘tkazish jarayonida, eksperimental ko‘nikmalarni OTM chizma geometriya 
mazmunidagi vazifalarni mustaqil bajara olishi va ularni talabalarga tushunarli, 
qulay bo‘lishiga alohida e’tibor qaratildi. Pedagogik tajriba-sinovida ishtirok etgan 
21 nafar hamda nazorat guruhidagi 22 nafar talabalarning ko‘rsatkichlari 1-jadvalda 
keltirilgan.

  1-rasm      2-rasm
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1-jadval
Tajriba guruhi Nazorat guruhi

Talaba-
lar soni

Shakllanganlik darajasi Talaba-
lar soni

Shakllanganlik darajasi
yuqori o‘rta past yuqori o‘rta past

21 6 10 5 22 4 10 8
% 28,6 47,6 23,8 % 18,2 45,4 36,4

Tajriba-sinov davrida eksperimental ko‘nikmalarning shakllanganlik darajasini ba-
holash natijalaridan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhlarida “yuqori” daraja 28,6%, “o‘rta” 
daraja 47,6%, “past” daraja esa 23,8%. Bu natijalarni nazorat guruhlaridagi natijalarga 
nisbatan yuqori ekanligini ko‘rish mumkin.

Xulosa o‘rnida, talabalarga chizma geometriyadan masalalar berilganida ularni 
murakkablik darajasiga ko‘ra, murakkab masalalarni bissektor tekisligida yordamchi 
proyeksiyalash usulida yechish qulayligini ko‘rish mumkin.
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